

证券代码：000828

证券简称：东莞控股

公告编号：2016-050

# 东莞发展控股股份有限公司

## 2016 年第三季度报告正文

### 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次季报的董事会会议。

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
梁翼区	董事	因事请假	尹锦容

公司负责人尹锦容、主管会计工作负责人王庆明及会计机构负责人刘胜华声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

### 第二节 主要财务数据及股东变化

#### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	8,489,743,626.98	8,322,326,693.86	2.01%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	4,897,568,589.11	4,583,267,148.22	6.86%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	328,469,918.18	14.70%	909,171,329.44	15.82%
归属于上市公司股东的净利润（元）	222,396,814.84	22.43%	626,540,604.17	2.85%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益净利润（元）	212,837,354.64	26.55%	582,459,569.32	2.38%
经营活动产生的现金流量净额（元）	--	--	821,696,310.65	168.35%
基本每股收益（元/股）	0.2139	22.44%	0.6027	2.85%
稀释每股收益（元/股）	0.2139	22.44%	0.6027	2.85%

加权平均净资产收益率	4.65%	下降 0.4 个百分点	12.80%	下降 1.18 个百分点
------------	-------	-------------	--------	--------------

**非经常性损益项目和金额**

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	29,121.82	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	1,176,300.00	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	516,088.67	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	43,584,145.71	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	13,469,056.93	
减：所得税影响额	14,693,678.28	
合计	44,081,034.85	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用

**二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表**

**1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前 10 名股东持股情况表**

单位：股

报告期末普通股股东总数	41,102	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
东莞市交通投资集团有限公司	国有法人	41.81%	434,671,714			
福民发展有限公司	境外法人	25.00%	259,879,247			
东莞市福民集团公司	国有法人	3.01%	31,291,633			
袁仰龙	境内自然人	0.58%	6,023,501			
梁伟	境内自然人	0.45%	4,719,078			
泰康资产丰颐混合型养老金产品-工商银行	其他	0.41%	4,231,015			
工商银行-诺安灵活配置混合型证券投资基金	其他	0.32%	3,297,645			
刘巧华	境内自然人	0.26%	2,700,000		质押	2,699,800

领航投资澳洲有限公司-领航新兴市场股指基金（交易所）	其他	0.25%	2,560,501			
东莞市思创实业有限公司	境内非国有法人	0.24%	2,512,800			
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
东莞市交通投资集团有限公司	434,671,714	人民币普通股	434,671,714			
福民发展有限公司	259,879,247	人民币普通股	259,879,247			
东莞市福民集团公司	31,291,633	人民币普通股	31,291,633			
袁仰龙	6,023,501	人民币普通股	6,023,501			
梁伟	4,719,078	人民币普通股	4,719,078			
泰康资产丰颐混合型养老金产品-工商银行	4,231,015	人民币普通股	4,231,015			
工商银行-诺安灵活配置混合型证券投资基金	3,297,645	人民币普通股	3,297,645			
刘巧华	2,700,000	人民币普通股	2,700,000			
领航投资澳洲有限公司-领航新兴市场股指基金（交易所）	2,560,501	人民币普通股	2,560,501			
东莞市思创实业有限公司	2,512,800	人民币普通股	2,512,800			
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中东莞市交通投资集团有限公司、东莞市福民集团公司均为东莞市国资委下属企业，福民发展有限公司为东莞市福民集团公司的下属企业，存在关联关系。未知上述其他股东之间是否存在关联关系，也未知其是否属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。					
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明	自然人股东袁仰龙，通过光大证券客户信用交易担保证券账户持有公司股票 5,998,801 股；自然人股东梁伟，通过国金证券客户信用交易担保证券账户持有公司股票 4,000,000 股；法人股东东莞市思创实业有限公司，通过光大证券客户信用交易担保证券账户持有公司股票 2,301,425 股。					

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

## 2、优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

## 第三节 重要事项

### 一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生变动的情况及原因

适用  不适用

单位：万元

项目	2016.09.30	2015.12.31	变动比例	变动原因说明
货币资金	207,054.23	123,718.54	67.36%	报告期高速公路运营产生现金流入增加及

				新增对外投资较上年同期减少所致。
应收账款	2,501.42	3,847.16	-34.98%	报告期拆分通行费收入间隔时间缩短所致
预付账款	5,292.60	7,753.60	-31.74%	报告期预付购买融资租赁设备款部分已达到结转条件所致
其他应收款	380.53	965.63	-60.59%	报告期公司收到已计提的托管管理费所致
一年内到期的非流动资产	27,232.73	70,801.79	-61.54%	报告期购买的信托理财产品到期赎回所致
短期借款	30,000.00	10,000.00	200.00%	报告期因经营需要新增银行贷款所致
应付账款	436.48	12.98	3263.97%	报告期新增融资租赁项目的应付款项所致
应付职工薪酬	3,171.33	6,455.91	-50.88%	报告期支付已计提的部分职工薪酬所致
应付利息	892.24	1,649.82	-45.92%	报告期支付已计提的债券利息款所致
一年内到期的非流动负债	6,894.68	37,297.73	-81.51%	报告期偿还到期的债券本金所致
项目	2016.01-09	2015.01-09	变动比例	变动原因说明
营业税金及附加	1,628.56	2,944.77	-44.70%	报告期受“营改增”政策影响，缴纳的营业税大幅下降
资产减值损失	-3.29	949.68	-100.35%	报告期应收融资租赁余额减少，导致所计提的资产减值准备减少所致
投资收益	21,268.57	32,888.77	-35.33%	报告期确认对东莞证券股份有限公司股权投资收益大幅减少所致
营业外收入	1,485.10	284.48	422.03%	报告期收到的增值税退税款增加所致
所得税费用	15,520.21	11,762.38	31.95%	报告期剔除境内直接投资收益后的利润总额增加，导致所得税费用增加
经营活动产生的现金流量净额	82,169.63	-120,220.88	168.35%	报告期融资租赁业务产生的经营现金支出较上年同期减少所致
投资活动产生的现金流量净额	51,276.77	-2,188.04	2443.51%	报告期新增对外投资较上年同期减少所致
筹资活动产生的现金流量净额	-50,111.94	106,553.35	-147.03%	报告期各类借款减少，同时支付股利、利息增加所致
现金及现金等价物净增加额	83,335.69	-15,843.28	626.00%	报告期融资业务产生的经营现金支出、新增的对外投资较上年同期减少所致

## 二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

公司于2015年3月30日召开的第五届董事会三十四次会议，审议通过了《关于公司非公开发行股票方案的议案》、《关于公司2015年度员工持股计划(草案)(非公开发行方式认购)的议案》等议案,公司拟非公开发行股票数量不超过206,794,675股(含),募集资金总额不超过14亿元人民币,全部用于向公司的全资子公司—广东融通融资租赁有限公司增资。

目前,本次非公开发行事宜已经中国证监会发行审核委员会审核通过,但尚未收到核准文件。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
非公开发行股票相关事项	2015.04.01	巨潮资讯网; 2015-017~025

	2015.08.22	巨潮资讯网；2015-056-062
	2015.08.31	巨潮资讯网；2015-064~070
	2015.09.17	巨潮资讯网；2015-075
	2015.12.30	巨潮资讯网；2015-087~094

### 三、公司、股东、实际控制人、收购人、董事、监事、高级管理人员或其他关联方在报告期内履行完毕及截至报告期末尚未履行完毕的承诺事项

√ 适用 □ 不适用

承诺事由	承诺方	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺					
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺					
资产重组时所作承诺	东莞市交通投资集团有限公司（下称，东莞交投）	<p>关于同业竞争、关联交易等方面承诺</p> <p>避免同业竞争：1、在莞深高速公路及东莞控股今后投资或收购的其他高速公路未达到设计车流量前，东莞交投及其控股子公司将不得在这些公路两侧各 5 公里范围内投资新建、改建或扩建任何与上述高速公路平行或方向相同或构成任何竞争威胁的高速公路和一级公路。2、东莞交投若将投资建设或经营管理的任何收费公路、桥梁、隧道及有关附属设施或权益对外转让，在同等条件下，东莞控股享有优先购买权。3、若东莞控股将来开拓新的业务领域，贵公司享有优先权，东莞交投及其控股子公司将不再发展同类业务。4、东莞交投将不会利用对东莞控股的控股地位从事任何损害贵公司或东莞控股其他股东利益的活动。</p> <p>规范关联交易：在东莞交投作为东莞控股控股股东期间，东莞交投将尽量减少并规范与东莞控股的关联交易。若有不可避免的关联交易，东莞交投与东莞控股将依法签定协议，履行合法程序，并将按照有关法律、法规和《深圳证券交易所股票上市规则》等有关规定履行信息披露义务和办理有关报批程序，保证不通过关联交易损害东莞控股及其他股东的合法权益。</p> <p>“五分开”的承诺：在东莞交投作为东莞</p>	2003.02	作为控股股东期间	按承诺内容履行

			控股控股股东期间，将保证与东莞控股做到人员独立、资产独立完整、财务独立、机构独立、业务独立。			
首次公开发行或再融资时所作承诺						
其他对公司中小股东所作承诺	东莞交投	股份减持承诺	如果东莞交投未来通过深圳证券交易所竞价交易系统出售所持东莞控股解除限售的流通股，并于第一笔减持起 6 个月内减持数量达到 5% 及以上的，东莞交投将于第一次减持前 2 个交易日内通过东莞控股对外披露出售提示性公告。	2009.03	作为控股股东期间	按承诺内容履行
	本公司	分红承诺	1、公司利润分配可采取现金、股票、现金股票相结合或者法律法规许可的其他方式；在公司盈利且现金能够满足公司持续经营和长期发展的前提下，公司将优先采用现金分红的方式分配股利；在有条件的情况下，公司可以进行中期现金利润分配。2、在公司无重大投资计划或重大现金支出等事项发生时，公司未来三年（2015-2017）以现金方式累计分配的利润不少于该三年实现的年均可分配利润的 60%。3、公司董事会应当综合考虑公司所处行业特点、发展阶段、自身经营模式、盈利水平以及是否有重大资金支出安排等因素，区分下列情形，并按照本章程规定的程序，提出差异化的现金分红政策：（1）公司发展阶段属成熟期且无重大资金支出安排的，进行利润分配时，现金分红在本次利润分配中所占比例最低应达到 80%；（2）公司发展阶段属成熟期且有重大资金支出安排的，进行利润分配时，现金分红在本次利润分配中所占比例最低应达到 40%；（3）公司发展阶段属成长期且有重大资金支出安排的，进行利润分配时，现金分红在本次利润分配中所占比例最低应达到 20%；（4）公司发展阶段不易区分但有重大资金支出安排的，进行利润分配时，现金分红在本次利润分配中所占比例最低应达到 20%。4、在确保足额现金股利分配、保证公司股本规模和股权结构合理的前提下，公司可以发放股票股利。每次分配股票股利时，每	2015.04	2015-2017 年	按承诺内容履行

			10 股股票分得的股票股利不少于 1 股。			
	本公司	其他承诺	由于控股股东负责东莞市高速公路的建设管理，属下拥有多条高速公路的经营权和建设权。公司目前立足高速公路行业，未来要将主业迅速做大做强，通过关联交易来进行是一种有效的方式和途径。公司已制定了关联交易管理制度，并在以后的关联交易中按照该制度执行，保证公司与控股股东的关联交易公开、公平、公正和规范。	2008.07	长期	按承诺内容履行
承诺是否及时履行				是		
未完成履行的具体原因及下一步计划（如有）				不适用		

#### 四、对 2016 年度经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用  不适用

#### 五、证券投资情况

适用  不适用

#### 六、委托理财情况

适用  不适用

单位：万元

受托人名称	关联关系	是否关联交易	产品类型	委托理财金额	起始日期	终止日期	报酬确定方式	本期实际收回本金金额	计提减值准备金额	预计收益	报告期实际损益金额
东莞信托	参股公司	是	信托计划	45,000	2014.08.15	2016.08.15	投资所得扣除必要的信托费用后确定	45,000	--	2,831.66	2,831.66
东莞农村商业银行南城支行	--	否	保本浮动收益型理财产品	16,000	2015.12.22	2016.03.21	投资所得扣除必要的交易费用后确定	16,000	--	145.97	145.97
东莞农村商业银行中心支行	--	否		16,000	2016.03.24	2016.06.22		16,000	--	133.99	133.99
				16,000	2016.06.24	2016.09.22		16,000	--	137.71	137.71
				16,000	2016.09.27	2016.12.26		--	--	132.13	--
东莞证券	参股公司	是	证券公司次级债务	18,000	2014.12.26	2017.12.25	单利、固定年利率	--	--	1,109.08	1,109.08

合计	127,000	--	--	--	93,000	0	4,490.54	4,358.41
委托理财资金来源	自有资金							
逾期未收回的本金和收益累计金额	0							
涉诉情况（如适用）	不适用							
委托理财审批董事会公告披露日期（如有）	信托计划： 2014.07.29，《关于提高公司自有资金收益的议案》。 理财产品： 2011.05.19，《关于提高资金效率的议案》； 2012.03.28，《关于修订<关于提高资金效率的议案>的议案》； 2013.10.08，《关于追加购买银行理财产品投资额度的议案》。 证券公司次级债务： 2014.12.26，《关于向东莞证券股份有限公司借出长期次级债务的议案》。							
委托理财审批股东会公告披露日期（如有）	信托计划： 2014.08.15，《关于提高公司自有资金收益的议案》。 理财产品：无 证券公司次级债务： 2015.04.17，《关于向东莞证券股份有限公司借出长期次级债务的议案》。							

## 七、衍生品投资情况

适用  不适用

## 八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用  不适用

## 九、违规对外担保情况

适用  不适用

## 十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

东莞发展控股股份有限公司

法定代表人：尹锦容

2016 年 10 月 26 日